



PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de março de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 316/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal nº 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis nº 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e nº 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, **RESOLVE** nomear em substituição, de acordo com o art. 43 da Lei nº 38, de 15 de dezembro de 1992 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Sobral, **RAQUEL MORAIS BOTO**, GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de contas a pagar, da SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS, para responder cumulativamente pelo cargo de TESOUREIRO, Simbologia DNS-1, da TESOUREARIA, da estrutura administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS, durante o período de férias do seu titular, **HELIO PINTO FERNANDES FILHO**, no período de 21 de março de 2022 a 20 de abril de 2022. **PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR**, em 18 de março de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS.

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº P186306/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP22005 - SEPLAG. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de postagem de cartas comerciais, serviços telemáticos e encomendas nacionais via SEDEX e PAC - (PACOTE BRONZE) mala direta domiciliária, mala direta básica e serviços internacionais, de forma a atender a demanda da Secretaria do Planejamento e Gestão. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso VIII, e o Art. 26, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993. CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 34.028.316/0010-02 VALOR GLOBAL: R\$ 259.143,50 (duzentos e cinquenta e nove mil e cento e quarenta e três reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04.122 - 0500.2500.3390 3900.15000 00000. Sobral - CE, 18 de março de 2022 Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº P184357/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP22004 - SEPLAG. OBJETO: Locação de um imóvel situado na Rua Conselheiro José Júlio, Nº 840, Centro, destinado ao funcionamento do Instituto de Pesos e Medidas - IPEM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X, e o Art. 26, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993. CONTRATADA: FRANCISCO GABRIEL PARENTE DE ALBUQUERQUE, pessoa física inscrita no CPF sob o Nº ***.188.203-**. VALOR GLOBAL: R\$ 23.131,11 (vinte e três mil e cento e trinta e onze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04. 122.0500.2500 .33903601 .1500000000. Sobral - CE, 18 de março de 2022. Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 179/2020, 233/2019, 296/2019, 297/2019, 469/2019 - GABPREF, 523/2017 e 82/2019 - SECOGE, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22002 - GCMS (BB Nº 924574). OBJETO: Aquisição de 10 (dez) bicicletas elétricas, novas, zero quilômetro para uso da Guarda Civil Municipal de Sobral. Tendo como resultado: FRACASSADA. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - CENTRAL DE LICITAÇÕES. Sobral - CE, 18/03/2022. O Pregoeiro - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022-SMS - PROCESSO NÚMERO P179286/2021. ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de material médico hospitalar XIX destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde e para os Hospitais intervencionados pelo município de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 214/2021, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P179286/2021, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 214/2021-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 17 de março de 2022. Sobral, Ceará, aos 18 de março de 2022. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ITENS	VENCEDORA	UND.	QTD.	DESCRIÇÃO	MARCA	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	MB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA EPP	UNIDADE	30.000	ELÉTRICO COM FIM DE CARBONO PARA MONTAGEM EM BARRAS, RESERVÁVEL, ADULTO: HIGIENIZANTE, IMPERMEÁVEL, COMPLETO: AUTO-COLANTE DE BAYON DE BAYON DE HIGIENIZANTE OU BAYON DE BAYON COM FIM TOTALMENTE DE CARBONO, POSSIBILITANDO A UTILIZAÇÃO EM CAMIHS DE TRAVESSIA, HIGIENIZANTE, HIGIENIZANTE, CONDUZINDO DOS IMPULSOS ELÉTRICOS, DISPOSITIVO DE CONEXÃO UNIVERSAL QUE CONDUZ O SÓLITO, COM TODA ABREXIA, RESISTENTE A SUDDRES E AO ESPRCHO DE SUSTRATOS ELÉTRICOS, TERMOSENSÍVEL, QUE SUPORTE FERMENÇAÇÃO DE 24 HORAS.	SOLIDOR	R\$ 9,49	R\$ 284.700,00
2	FRACASSADO	UNIDADE	2.000	EDIFÍCIO PARA FIM DE INÍCIO FOTOSSENSÍVEL, UNIDADE DO CONECTOR LIGER LOCK REVERSÍVEL, COMPLETO: COM FILTRO HIDROFÓBO PARA ELIMINAÇÃO DO AR DULANTE A REALIZAÇÃO DO PREENCHIMENTO, PINCA ROLANTE, 1 UNO TUBO EM PVC FOTOSSENSÍVEL (AMAR) DE NO MÍNIMO 15 CM, SISEMTO DE BOMBA EM SILICONE, 1 (RM) TUBO EM PVC FOTOSSENSÍVEL (AMAR) DE NO MÍNIMO 100 CM; CÁMARA DE GOTEJAMENTO AMAR COM FILTRO DE PARTICULAS DE NO MÍNIMO 15. FONTE DEPARTICULAR COM ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDROFÓBO DE NO MÍNIMO 232 E 222. TAMPA REVERSÍVEL, PADRÃO MACRODOTAS (1 ML = 20 GOTAS), TUBO EM PVC AMAR, COM COMPLEMENTO TOTAL DE NO MÍNIMO 233 METROS, VOLUME: ARGONALADO DE PREENCHIMENTO (PRIMING) A 25 ML, LIVRE DE LÁTEX, BOLSA PROTETORA PARA SOLUÇÕES FOTOSSENSÍVEIS.			
3	FRACASSADO	UNIDADE	1.000	EDIFÍCIO PARA FIM DE INÍCIO CENTRAL EM PVC OU SIMILAR, FLEXÍVEL, TRANSPARENTES, INCLUIRE, COM NO MÍNIMO 170 CM DE COMPLEMENTO, COMPLETO: LITRA DE SUPRIMENTO COM FONTE DEPARTICULAR MULTIAJUSTÁVEL COM TAMPA PROTETORA, CÁMARA DE GOTEJAMENTO, LIGER, COM FILTRO DE 15 MICRA E REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLDANA, UNIDADE AMAR, 232 CM, RÍGIDO TRANSPARENTES LINHA DE LEITURA COM PINCA REGULADORA OU CORTA-FLUXO COM 232 CM, FONTE DEPARTICULAR COM PINCA CORTA-FLUXO E CONECTOR MACHO QUE PERMITA ESTABILIDADE DE AR DE FORMA ASÉPTICA SEM DISCONNECTAR A TAMPA PROTETORA, ACOMPANHA ESCALA ADHESIVA GRAFADA DE 9 A 40 CM, MATERIAL: ATÓXICO, APROFUNDADO, BIOCOMPATÍVEL, ESTÉRIL, E DE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASÉPTICA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE DE 12 MESES.			
4	X MEDICAL & CLEAN LTDA	UNIDADE	58.000	FRASCOS PARA COLETA DE MATERIAL ORGÂNICO/ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, APROFUNDADO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 500 ML, COMPLETO: ORNAMENTADO COM ESCALA DE VOLUME, 1 UNO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL DE POLIETILENO EM POLIPROPILENO QUE SEJA DE FÁCIL ADAPTAÇÃO E VEDAÇÃO TOTAL, RESISTENTE A ROMPIMENTOS ACIDENTAIS, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	JPROLAB	R\$ 9,79	R\$ 566.420,00
5	GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	FRASCO	7.500	FRASCO COLETOR PARA USO EM CITOLOGIA, EM POLIPROPILENO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, ORNATO (EM PRETO), COM CAPACIDADE PARA 01 LÁMINAS DE NO MÍNIMO 75 CM, COMPLETO: DIMENSÕES APROXIMADAS DE 7 CM DE ALTA X 2,1 CM DE LARGURA, LOCAL PARA FIXAÇÃO DAS LÁMINAS PERMITINDO O MANUSEIO DE SEGURANÇA LOCAL PARA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE, MATERIAL RESISTENTE E DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	JPROLAB	R\$ 0,82	R\$ 6.150,00
6	GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	UNIDADE	100	GUIA DE INTUBAÇÃO PARA TUBOS TRAQUEAIS, Nº 18, EM ALUMÍNIO REVESTIDO COM ELASTICO, PARADE LESAS, COMPLETO: TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, APRESENTAR A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA, CONTEÚDO IDENTIFICADO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE, LÂMINA DE BISTURI EM LÂMINA ESTÉRIL PARA BISTURI, EM AÇO INOX, ESTÉRIL, ISENTA DE FERREARRAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, FONTE APRIADA, COMPLETO: PERMITA ADAPTAÇÃO AO CABO, EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INDICADOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITA A PERFUERAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LÂMINA COM FACILIDADE, DATA E TIPO DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDE A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	WELL LEAD	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00
7	GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	UNIDADE	4.000	GUIA DE INTUBAÇÃO PARA TUBOS TRAQUEAIS, Nº 18, EM ALUMÍNIO REVESTIDO COM ELASTICO, PARADE LESAS, COMPLETO: TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, APRESENTAR A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA, CONTEÚDO IDENTIFICADO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE, LÂMINA DE BISTURI EM LÂMINA ESTÉRIL PARA BISTURI, EM AÇO INOX, ESTÉRIL, ISENTA DE FERREARRAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, FONTE APRIADA, COMPLETO: PERMITA ADAPTAÇÃO AO CABO, EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INDICADOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITA A PERFUERAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LÂMINA COM FACILIDADE, DATA E TIPO DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDE A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	MAXICOR	R\$ 0,43	R\$ 1.720,00
8	GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	UNIDADE	12.000	GUIA DE INTUBAÇÃO PARA TUBOS TRAQUEAIS, Nº 18, EM ALUMÍNIO REVESTIDO COM ELASTICO, PARADE LESAS, COMPLETO: TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, APRESENTAR A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA, CONTEÚDO IDENTIFICADO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE, LÂMINA DE BISTURI EM LÂMINA ESTÉRIL PARA BISTURI, EM AÇO INOX, ESTÉRIL, ISENTA DE FERREARRAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, FONTE APRIADA, COMPLETO: PERMITA ADAPTAÇÃO AO CABO, EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INDICADOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITA A PERFUERAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LÂMINA COM FACILIDADE, DATA E TIPO DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDE A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	MAXICOR	R\$ 0,44	R\$ 5.280,00
9	X MEDICAL & CLEAN LTDA	PACOTE	150	MASCARA LARINGEA EM SILICONE PARA PACIENTES COM 36 A 70 KG, TAMANHO M, COMPLETO: LÁTEX, PREL, COM TUBO DE DRENAGEM GÁSTRICA INTEGRADO PERMITINDO DECOMPRESSÃO PASSIVA E ATIVA POR ASPIRAÇÃO DO CONTEÚDO GÁSTRICO COM SONDA GÁSTRICA TUBO TRANSPARENTE EM PVC, CURVATURA ANATÔMICA, IMPRESSÕES COM MARCADO DO TAMANHO, VOLUME E PESO DO PACIENTE, CONECTOR DE 15 MM, CUFF AMPLIADO ALARGADO E PRE CURVADO, PERMITINDO SUPORTE VENTILATÓRIO COM PRESSÃO POSITIVA DE > 20 CM DE H ₂ O, ESTÉRIL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, AUTOCALVÁVEL A 134°C, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASÉPTICA, CONTEÚDO IDENTIFICADO DO PRODUTO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, POSSUI REGISTRO ANVISA MASCARA LARINGEA EM SILICONE, PARA PACIENTES COM 36 A 70 KG, TAMANHO M.	OGIAR LATEX	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00
10	FRACASSADO	UNIDADE	50	MASCARA LARINGEA EM SILICONE PARA PACIENTES COM 36 A 70 KG, TAMANHO M, COMPLETO: LÁTEX, PREL, COM TUBO DE DRENAGEM GÁSTRICA INTEGRADO PERMITINDO DECOMPRESSÃO PASSIVA E ATIVA POR ASPIRAÇÃO DO CONTEÚDO GÁSTRICO COM SONDA GÁSTRICA TUBO TRANSPARENTE EM PVC, CURVATURA ANATÔMICA, IMPRESSÕES COM MARCADO DO TAMANHO, VOLUME E PESO DO PACIENTE, CONECTOR DE 15 MM, CUFF AMPLIADO ALARGADO E PRE CURVADO, PERMITINDO SUPORTE VENTILATÓRIO COM PRESSÃO POSITIVA DE > 20 CM DE H ₂ O, ESTÉRIL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, AUTOCALVÁVEL A 134°C, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASÉPTICA, CONTEÚDO IDENTIFICADO DO PRODUTO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, POSSUI REGISTRO ANVISA MASCARA LARINGEA EM SILICONE, PARA PACIENTES COM 36 A 70 KG, TAMANHO M.			
11	X MEDICAL & CLEAN LTDA	UNIDADE	90	MASCARA LARINGEA EM SILICONE PARA PACIENTES COM 36 A 70 KG, TAMANHO M, COMPLETO: LÁTEX, PREL, COM TUBO DE DRENAGEM GÁSTRICA INTEGRADO PERMITINDO DECOMPRESSÃO PASSIVA E ATIVA POR ASPIRAÇÃO DO CONTEÚDO GÁSTRICO COM SONDA GÁSTRICA TUBO TRANSPARENTE EM PVC, CURVATURA ANATÔMICA, IMPRESSÕES COM MARCADO DO TAMANHO, VOLUME E PESO DO PACIENTE, CONECTOR DE 15 MM, CUFF AMPLIADO ALARGADO E PRE CURVADO, PERMITINDO SUPORTE VENTILATÓRIO COM PRESSÃO POSITIVA DE > 20 CM DE H ₂ O, ESTÉRIL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, AUTOCALVÁVEL A 134°C, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASÉPTICA, CONTEÚDO IDENTIFICADO DO PRODUTO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, POSSUI REGISTRO ANVISA MASCARA LARINGEA EM SILICONE, PARA PACIENTES COM 36 A 70 KG, TAMANHO M.	MD	R\$ 73,33	R\$ 6.599,70
12	X MEDICAL & CLEAN LTDA	ROLO	1.500	PAPEL FILME PVC - CLORETO DE POLIVINILA, ROLLO COM NO MÍNIMO 200 X 23 CM.	TECFILM	R\$ 40,30	R\$ 60.450,00
13	X MEDICAL & CLEAN LTDA	ROLO	500	PAPEL FILME PVC - CLORETO DE POLIVINILA, ROLLO COM NO MÍNIMO 200 X 23 CM.	TECFILM	R\$ 40,30	R\$ 20.150,00
14	FRACASSADO	FRASCO	750	REAGENTE P.A. ACR, ÉTER DIÉTLICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA (C ₁₂ H ₂₂ O ₂), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÁPIDO, INCLUIRE, COM CARACTERÍSTICO, PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, COMPLETO: PESO MOLECULAR 74,13, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 50-29-7, APRESENTAÇÃO FRASCO 100 ML.			
15	FRACASSADO	FRASCO	250	REAGENTE P.A. ACR, ÉTER DIÉTLICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA (C ₁₂ H ₂₂ O ₂), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÁPIDO, INCLUIRE, COM CARACTERÍSTICO, PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, COMPLETO: PESO MOLECULAR 74,13, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 50-29-7, APRESENTAÇÃO FRASCO 100 ML.			

VR. TOTAL LICITADO: R\$ 192.257,70